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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 7. november 2014 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af udvalget Eva 

Kjer Hansen (V) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 66 (Alm. del) 

 

Ministeren bedes redegøre for den eller de lovændringer, det er en nødvendig 

forudsætning, hvis den danske stat skulle finansiere SDU's undervisning af 

danske studerende på Universität Flensburg. Der henvises til ministerens besvarel-

se af S1606, S1605, S1604 og S1603 (2013-14). 

 

Svar 

 

Hvis udbud af danske uddannelser i udlandet skal udløse tilskud fra den danske 

stat, vil det kræve en ændring af universitetsloven. Det vil desuden på baggrund af 

EU-rettens forbud mod forskelsbehandling på baggrund af nationalitet ikke være 

muligt at "øremærke" en finansiering til kun at omfatte danske studerende ved et 

udenlandsk universitet. En finansiering skal derfor omfatte alle studerende, der er 

optaget på uddannelsen ved det udenlandske universitet uanset nationalitet - og 

ikke kun danske statsborgere. 

 

Idet jeg går ud fra, at de muligheder, som tilvejebringes ved en lovændring som den 

beskrevne, vil skulle kunne anvendes af alle de danske universiteter, ville ændrin-

gen medføre, at alle de danske universiteter ville kunne få mulighed for at udbyde 

uddannelser uden for Danmark med finansiering fra den danske stat. 

 

Selv om jeg er stor tilhænger af internationalisering, er det min opfattelse, at inter-

nationaliseringen på uddannelsesområdet bør understøttes af en hensigtsmæssig 

tilskudsmodel med en fornuftig balance i udgiftsfordelingen.  

 

Internationaliseringen bør ske på en måde, hvorved viden og kompetencer går beg-

ge veje, så der også er en gevinst for de danske studiemiljøer og for de studerende i 

Danmark, som ikke tager et studieophold i udlandet. 

 

Jeg kan endvidere oplyse følgende om de gældende regler: 

 

Det følger af universitetsloven, at de danske universiteter modtager taxametertil-

skud på grundlag af de studerende, der gennemfører uddannelsesaktivitet på uni-

versitetet, uanset om de studerende er optaget på en uddannelse på selve universi-

tetet eller er indgående udvekslingsstuderende. 
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I forhold til international studentermobilitet ved studieophold m.v. har loven den 

konsekvens, at udenlandske indgående udvekslingsstuderende (studerende optaget 

på en uddannelse på en institution i udlandet) på studieophold i Danmark udløser 

taxametertilskud til det danske universitet, mens udgående studerende (studeren-

de optaget på en uddannelse på et dansk universitet i Danmark) på studieophold i 

udlandet ikke udløser tilskud til det danske universitet under studieopholdet. 

 

Det er endvidere en tilskudsforudsætning, at der er økonomisk balance mellem den 

aktivitet, som optjenes af henholdsvis ind- og udgående studerende på studieop-

hold m.v. Det økonomiske balanceprincip indebærer, at taxametertilskuddet for de 

indgående studerende maksimalt kan svare til værdien af de ECTS-point, som dan-

ske, udgående studerende i samme periode har optjent på studieophold i udlandet.   

 

Jeg vil gøre opmærksom på, at det allerede i dag er muligt for Syddansk Universitet 

(SDU) og Universität Flensburg at indgå enten en aftale om udveksling eller om en 

fælles uddannelse. Det indebærer, at institutionerne bytter forpligtigelse til at ud-

danne hinandens studerende, og sådanne aftaler omfatter derfor ikke betaling mel-

lem institutionerne, og der må ikke opkræves deltagerbetaling. 

 

SDU er af Styrelsen for Videregående Uddannelser blevet informeret om disse mu-

ligheder. 

  

Som jeg oplyste i mit svar til S 1603 (FT 2013/14) følger det af universitetsloven, at 

universitetsuddannelser skal udbydes i Danmark for at udløse tilskud fra den dan-

ske stat. Herudover kan universiteterne inden for reglerne om indtægtsdækket 

virksomhed indgå aftaler med udenlandske uddannelsesinstitutioner om fx 

køb/salg af fag/uddannelsesforløb eller hele uddannelser. Sådanne aftaler vil ikke 

være omfattet af regler for internationalt uddannelsessamarbejde.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sofie Carsten Nielsen 


